
R O M Â N I A                  

JUDEȚUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIMIȘEȘTI 

 

H O T Ă R Â R E 

privind  aprobarea proiectului ” Dotare cu echipamente mobile din domeniul tehnologiei 

informației de tipul tabletelor școlare precum și a altor echipamente/dispozitive electronice  

necesare desfășurării activității didactice în mediu on-line, în comuna Timișești județul 

Neamț ”, a indicatorilor tehnico-economici pentru această investiție precum și a 

cheltuielilor aferente proiectului 

 
 

Consiliul local al comunei Timișești județul Neamț; 

Examinind propunerile primarului comunei Timisesti cuprinse in referatul de aprobare 

înregistrat sub nr. 6094 din 05.11.2020 cu privire la aprobarea proiectului ”Dotare cu 

echipamente mobile din domeniul tehnologiei informației de tipul tabletelor școlare precum și a 

altor echipamente/dispozitive electronice  necesare desfășurării activității didactice în mediu on-

line, in comuna Timișești județul Neamț ”, a indicatorilor tehnico-economici pentru această 

investiție precum și a cheltuielilor aferente proiectului, raportul compartimentului din aparatul de 

specialiate al primarului comunei si avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale 

consiliului local al comunei; 

Având în vedere: 

- Ordonanța de Urgență nr.144/2020 privind unele măsuri pentru alocarea de fonduri externe 

nerambursabile necesare desfășurării în condiții de prevenție a activităților didactice aferente 

anului școlar 2020/2021 în contextual riscului de infecție cu coronavirus SARS-CoV-2; 

- Programul Operațional Competitivitate 2014-2020, axa prioritară 2- Tehnologia informației 

și comunicațiilor-TIC, prioritate de investitii 2c. Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-

guvernare, e-învăţare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, Obiectiv specific OS 2.4 Creşterea 

gradului de utilizare a Internetului , acțiunea 2.3.3-Îmbunătățirea conținutului digital și a 

infrastructurii TIC sistemice în  domeniul e-educație, e-sănătate și e-cultură-secțiunea e-

educație, publicat pe site-ul www.mfe.gov.ro; 

- Hotărârea Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al 

documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate 

din fonduri publice; 

- art. 41-42, art. 44 alin. (1) şi alin. (4) precum și cele ale art.45 din Legea nr.273/2006, privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispozitiilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b) și d), alin.(4) lit.d) și alin. (7) lit. a) 

și i), cele ale art.155 alin.5) lit.c), ale art.139 alin.(2) lit.a), aprecum si ale art.196 alin.(1) lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art.1. (1) Se aprobă proiectul ” Dotare cu echipamente mobile din domeniul 

tehnologiei informației de tipul tabletelor școlare precum și a altor echipamente/dispozitive 

electronice  necesare desfășurării activității didactice în mediu on-line, în comuna Timișești 

județul Neamț”, în vederea depunerii acestuia pentru finanțare în cadrul Programul 

Operațional Competitivitate 2014-2020, axa prioritară 2- Tehnologia informației și 

comunicațiilor-TIC, prioritate de investitii 2c. Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-guvernare, 

e-învăţare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, Obiectiv specific OS 2.4 Creşterea gradului de 

utilizare a Internetului , acțiunea 2.3.3-Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC 

sistemice în  domeniul e-educație, e-sănătate și e-cultură-secțiunea e-educație.       

http://www.mfe.gov.ro/


(2) Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului ”Dotare cu echipamente mobile din 

domeniul tehnologiei informației de tipul tabletelor școlare precum și a altor 

echipamente/dispozitive electronice  necesare desfășurării activității didactice în mediu on-

line, în comuna Timișești județul Neamț, conform Anexei, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului ”Dotare cu echipamente mobile din 

domeniul tehnologiei informației de tipul tabletelor școlare precum și a altor 

echipamente/dispozitive electronice  necesare desfășurării activității didactice în mediu on-

line, în comuna Timișești județul Neamț”, în cuantum de  584934,73  lei fără TVA, respectiv 

696.072,33  lei cu TVA . 

Art.3. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului  ” Dotare cu echipamente mobile din domeniul tehnologiei informației de tipul 

tabletelor școlare precum și a altor echipamente/dispozitive electronice necesare 

desfășurării activității didactice în mediu on-line, în comuna Timișești județul Neamț” 

pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul local al comunei 

Timișești județul Neamț. 

Art.4. Se va asigura contribuția proprie în proiect,reprezentând achitarea tuturor 

cheltuielilor neeligibile ale proiectului (cheltuieli cu consultant la depunerea proiectului , 

organizarea procedurilor de achizitie publica si implementarea proiectelor), cât și contribuția 

procentuală din valoarea eligibilă a proiectului, respectiv 2% în conformitate cu prevederile 

Ghidului solicitantului publicat in data de 02.11.2020, reprezentând cofinanțarea proiectului        

” Dotare cu echipamente mobile din domeniul tehnologiei informației de tipul tabletelor 

școlare precum și a altor echipamente/dispozitive electronice  necesare desfășurării 

activității didactice în mediu on-line, in comuna Timișești județul Neamț”, a indicatorilor 

tehnico-economici pentru această investiție precum și a cheltuielilor aferente proiectului. 
Art.5. (1) Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

(2) Se va asigura contribuția proprie în proiect, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor 

neeligibile ale proiectului, cât și contribuția procentuală din valoarea eligibilă a proiectului, în 

conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului publicat  la data de 02.11.2020, reprezentând 

cofinanțarea proiectului ” Dotare cu echipamente mobile din domeniul tehnologiei 

informației de tipul tabletelor școlare precum și a altor echipamente/dispozitive electronice  

necesare desfășurării activității didactice în mediu on-line, în comuna Timișești județul 

Neamț”, a indicatorilor tehnico-economici pentru această investiție precum și a 

cheltuielilor aferente proiectului. 
Art.6. (1) Se împuternicește domnul MĂRCULEȚ VASILE primarul comunei 

TIMIȘEȘTI să semneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele comunei 

TIMIȘEȘTI. 

(2) Reprezentantul legal al comunei TIMIȘEȘTI  în relaţia cu Autoritatea de Management pentru 

Programul Operaţional Competitivitate 2014-2020  pentru derularea Proiectului ” Dotare cu 

echipamente mobile din domeniul tehnologiei informației de tipul tabletelor școlare precum 

și a altor echipamente/dispozitive electronice necesare desfășurării activității didactice în 

mediu on-line, în comuna Timișești județul Neamț” este primarul acesteia, care, potrivit legii, 

are dublă calitate de autoritate publică executivă a administraţiei publice locale şi de ordonator 

principal de credite. 

 

 

 

 

 

 



 

Art.7. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre autoritaților și 

persoanelor interesate în termenul prevazut de lege. 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință, 

 Tomiță Aruxandei 

 

 

         Avizat pentru legalitate 

               Secretar general, 

                Corina-Maria Nistor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.       105 

Din  05.11.2020 

 

                                      
 

 

 

 

 



 

                                Anexa  la  

 Hotărârea Consiliului Local al comunei Timisesti nr. 105 /5.11.2020 

 

                                                                                                                  

Indicatorii tehnico-economici ai proiectului “"Dotare cu echipamente mobile din domeniul 

tehnologiei informației de tipul tabletelor școlare precum și a altor echipamente/dispozitive 

electronice necesare desfășurării activității didactice în mediu on-line, in comuna comuna 

Timisesti, județul Neamt"” 

 

Principalii indicatori tehnico-economici aferenți investiției conform Devizuloui General 

anexat prezentei hotarari: 

 

Indicatori Economici conform Devizuloui General anexat prezentei hotarari: 

 

Nr.  

crt. 
Denumire articole de cheltuieli 

Cheltuieli eligibile 
Total  

eligibil 

Cheltuieli neligibile 
Total  

neeligibil 

TOTAL  

GENERAL Baza TVA eligibila Baza 
TVA 

neeligibila 

0 1 3 4 5=3+4 6 7 8=6+7 9=5+8 

1 
CAP. 1 - Cheltuieli pentru amenajarea 

terenului               

1,1 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1,2 
Amenajari pentru protectia mediului si 

aducerea la starea initiala 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total capitol 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 
CAP. 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor 

necesare obiectivului             

2.1 
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor 

necesare obiectivului 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total capitol 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 
CAP. 3 - Cheltuieli pentru proiectare și 

asistență tehnică               

3.1 

Studii de teren  (geotehnice, geologice, 

topografice, hidrologice, 

hidrogeotehnice, fotogrammetrice, 
topografice şi de stabilitate a terenului) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2 Obtinera de avize, acorduri si autorizatii 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3 Proiectare si inginerie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4 Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00 10.000,00 1.900,00 11.900,00 11.900,00 

3.4 Consultanță  4.200,00 798,00 4.998,00 20.000,00 3.800,00 23.800,00 28.798,00 

3.5 Asistență tehnică 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total capitol 3 4.200,00 798,00 4.998,00 30.000,00 5.700,00 35.700,00 40.698,00 

4 
CAP. 4 - Cheltuieli pentru investiţia de 

bază               

4,1 Construcţii şi instalaţii 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4,2 
Montaj utilaje, echipamente tehnologice 

si functionale 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4,3 
Utilaje, echip. tehn. şi funcţionale care 

necesita montaj 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4,4 

Utilaje, echipamente tehnologice si 

functionale care nu necesita montaj si 
echipamente de transport 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4,5 Dotări, din care: 541.394,73 102.865,00 644.259,73 0,00 0,00 0,00 644.259,73 

4,6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total capitol 4 541.394,73 102.865,00 644.259,73 0,00 0,00 0,00 644.259,73 

5 CAP. 5 - Alte cheltuieli               

5,1 Organizare de șantier 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5,2 Comisioane, cote, taxe 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.3 Cheltuieli diverse și neprevăzute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total capitol 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



6 
CAP. 6 - Cheltuieli de informare și 

publicitate               

6.1 

Cheltuieli de informare și publicitate 

pentru proiect, care rezultă din obligațiile 

beneficiarului 

3.340,00 634,60 3.974,60 0,00 0,00 0,00 3.974,60 

Total capitol 6 3.340,00 634,60 3.974,60 0,00 0,00 0,00 3.974,60 

7 
CAP. 7 - Cheltuieli cu auditul pentru 

proiect               

7,1 Cheltuieli cu auditul pentru proiect 0,00 0,00 0,00 6.000,00 1.140,00 7.140,00 7.140,00 

Total capitol 7 0,00 0,00 0,00 6.000,00 1.140,00 7.140,00 7.140,00 

TOTAL GENERAL 548.934,73 104.297,60 653.232,33 36.000,00 6.840,00 42.840,00 696.072,33 

 

 

  SURSE DE FINANŢARE A PROIECTULUI 
 

    Nr.  

crt. 
SURSE DE FINANŢARE Lei Euro 

I Valoarea totală a cererii de finantare, din care : 696.072,33 144.060,67 

a. Valoarea totala neeligibilă, inclusiv TVA aferent 42.840,00 8.866,26 

b. Valoarea totala eligibilă, inclusiv TVA aferent 653.232,33 135.194,41 

II Contribuţia proprie, din care : 55.904,65 11.570,15 

a. Contribuţia solicitantului la cheltuieli eligibile , inclusiv TVA aferent 13.064,65 2.703,89 

b. Contribuţia solicitantului la cheltuieli neeligibile, inclusiv TVA aferent 42.840,00 8.866,26 

III ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ SOLICITATĂ 640.167,69 132.490,52 

 

 

Cerințele tehnice minimale pentru tablete pentru uz școlar sunt: 

Tehnologie 
Reţea 

GSM I HSPA / LTE, va funcţiona în orice reţea publică de telefonie 
mobilă. 

Cartela SIM 1 slot pentru cartela SIM accesibil din exterior, compatibil cu modelul de 
SIM ofertat. 

3G DA 

4G DA 

Husă protecţie Dedicată, tip TPU, să ofere protecţie împotriva zgârieturilor şi 
şocurilor,margine care să protejeze ecranul, sa ofere functionalitatea tip 
stand ( inel, pliere, etc. ) 

Ecran Ecran IPS / TFT LCD capacitate minim 16M culori, rezoluţie 1280 x 800 
pixels, raport 16:10, dimensiune 10", raportul dintre ecran şi corpul 
tabletei minim 70%. 

Sistem operare Android 10 certificat GMS (Google Mobile Services), cu support oficial 
asigurat de producator pentru upgrade la cel putin o versiune 
ulterioara 

Tip extensii 
suportate 

TXT, EPUB, PDF, WORD, EXCEL, POWERPOINT, JPG, JPEG, GIF, BMP, PNG, 
MP3, WMA, WAV, OGG, FLAC, AC-3, MEPG 1/2/4, H.263/H.264 

CPU Quad-core 1.5 GHz, 64bit. 

Memorie 16GB interna, 2GB RAM 

Memorie externă Slot dedicat microSD / microSDXC cu suport până la 128GB 

WLAN Wi-Fi 802.11 b/g/n 

Bluetooth 4.0 

GPS A-GPS, GLONASS 



Camera foto 
spate 

5 MP, AF, înregistrare video 1080p@30fps 

Camera foto față 2 MP 

Sunet Încorporat difuzor, conectivitate jack 3.5mm 

Microfon Încorporat 

USB USB Type-C sau micro USB 2.0 care să permită și transfer de date 

Baterie Li-Po 5000 mAh 

Valori SAR EU Se impune respectarea standardelor, conform reglementărilor Comisiei 
Europene pentru 
dispozitive mobile. Limita recomandată de Consiliul Uniunii Europene 
fiind de 2.0W/kg în medie peste 10 g de țesut care absoarbe cel mai 
mult semnal (IEC 62209-1) 

Greutate Maxim 550g fară husă de protecţie 

Notă! Toate descrierile de mai sus nu se vor interpreta ca fiind indicarea unei mărci de fabrică 

sau de comerț, a unui brevet de invenție, a unei licențe de fabricație sau a unei anume origini ori 

producții. Aceste descrieri reprezintă indicații, și sunt însoțite de mențiunea „sau echivalent”. 

 

 

 

Durata de realizare a obiectivului de investiţii, conform graficului  este de 12 luni. 

 

 

 
 

Președinte de ședință, 

 Tomiță Aruxandei 

 

 

         Avizat pentru legalitate 

               Secretar general, 

                                 Corina-Maria Nistor 

 

 

 

 

 

 

 

 


